
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. november 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 227 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 227:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke tilbud om støtte f.eks. til psykologhjælp 

der i dag er til rådighed for pårørende til skizofrenipatienter.” 

 

Svar: 

Det er vigtigt, at pårørende til mennesker med psykiske lidelser får hjælp og støtte.  

 

Det er som bekendt regionerne, som har driftsansvaret for psykiatrien, og dermed 

også for tilbud til pårørende til mennesker med psykiske lidelser, herunder skizofreni.  

 

Folketinget har imidlertid også indført tilbud til pårørende, som borgere i hele landet 

kan benytte sig af. Således kan pårørende til en alvorligt psykisk syg person få tilskud 

til psykologbehandling, såfremt den pårørende bliver henvist af sin alment praktise-

rende læge jf. bekendtgørelse om tilskud til psykologbehandling i praksissektoren for 

særligt udsatte persongrupper. Den pårørende har efter henvisningen ret til et tilskud 

på 60 pct. af psykologens honorar på op til 12 konsultationer.  

 

Anbefaling om familieintervention 

Sundhedsstyrelsen anbefaler i den nationale kliniske retningslinje for behandling af 

patienter med skizofreni og komplekse behandlingsforløb, at der er et tilbud om fa-

milieintervention til patienter med skizofreni og betydelig funktionsnedsættelse. Det 

fremgår også, at familieintervention er udbredt i det danske behandlingssystem, men  

fokus er primært på patienter med debuterende skizofreni.  

 

Individuel familiesamtale og/eller flerfamiliegruppe samtale indgår ligeledes i Danske 

Regioners pakkeforløb for skizofreni.  

 

Det må således antages, at pårørende til skizofrenipatienter som udgangspunkt får 

tilbud om familieintervention i forbindelse med behandling af skizofreni i psykiatrien. 

 

Regionale tilbud til pårørende  

I forbindelse med satspuljeaftale for psykiatriområdet for 2015-2018, hvor der blev 

afsat 2,2 mia. kr. til psykiatrien over fire år, var satspuljepartierne enige om, at mid-

lerne skulle bidrage til en mere systematisk inddragelse af patienter og pårørende. 

 

Regionerne beskriver derfor også deres indsatser for systematisk inddragelse af pati-

enter og pårørende i den seneste opfølgning på satspuljeaftalen for 2015-2018 på 

psykiatriområdet, som blev oversendt til satspuljeordførerne den 31. oktober 2017. 

Regionerne beskriver ikke tilbud særligt rettet mod pårørende til skizofrenipatienter, 
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Side 2 

men tilbud til pårørende til personer med psykiske lidelser mere generelt. Ministeriet 

kan henvise til disse tidligere oversendte redegørelser.  

 

Satspuljeinitiativ om styrket indsats for børn og unge som pårørende 

Med satspuljeaftalen for 2016-2019 blev der afsat en pulje til styrket indsats for børn 

og unge som pårørende på 9 mio. kr. i perioden 2016-2019. Puljen er bl.a. blevet ud-

møntet til PsykiatrifoŶdeŶs projekt ”Hele vejeŶ ruŶdt - bedre børnegrupper med fa-

ŵilieiŶddragelse”. Projektet er et samarbejde mellem Psykiatrifonden og Ballerup 

Kommune med inddragelse af Familiehuset, Center for børne- og ungerådgivning og 

skole- og fritidsforvaltningen. Desuden deltager et rusmiddelcenter og Psykiatrisk 

Center Ballerup. Formålet med samarbejdet er at videreudvikle eksisterende børne-

grupper, der arbejder isoleret med børnene til også at inddrage forældrene og aktø-

rer i børnenes hverdagsliv.  

  

Der blev ligeledes udmøntet midler til Region Hovedstadens ”Projekt HåŶd i HåŶd”, 

der skal styrke en tidlig, sammenhængende indsats i familier med psykisk sygdom ved 

at etablere systematiske børne- og voksengruppeforløb i forbindelse med forældres 

ambulante behandling i psykiatrien ved Psykiatrisk Center Amager i samarbejde med 

Københavns Kommune.  

 

Civilsamfundets tilbud til pårørende  

Der findes desuden en række civilsamfundsorganisationer, som tilbyder støtte og råd-

givning til pårørende til personer, som lider af en psykisk lidelse fx skizofreni. Således 

rådgiver eksempelvis SIND, Bedre Psykiatri, Psykiatrifonden pårørende til personer 

med psykiske lidelser via telefon og internettet. Bedre Psykiatri har desuden udarbej-

det en pårørendepakke med materiale med information, viden og råd til at være på-

rørende.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Sofie Dencker 


